吉林省教育

中共吉林省委宣传部
吉林省文明

吉教联字 [2016 J 23 号

关于开展 2016 年度"吉林好人最美教师"

评选发布活动的通知

各市(州)党委宣传部、文明办、教育局，长白山开发区工委

党群工作部、教育局，各县(市、区)党委宣传部、文明办、

教育局，各高等学校，中省直学校:

为进一步培育和践行社会主义核心价值观，深入推进"吉

林好人引领风尚"主题实践活动和中小学"明德知礼工程

宣传弘扬教育系统优秀教师的先进事迹和高尚的师德情操'争

做党和人民满意的"四有"好教师，省委宣传部、省文明办、

省教育厅决定，继 2015 年后继续举办年度全省"吉林好人最

美教师"评选发布活动。现将有关事宜通知如下:

一、评选范围和标准

( 一)评选范围

全省教育系统各级各类学校一线教师。

( 二)许选条件

1. 贯彻落实科学发展观?坚持社会主义办学方向，执行党

的教育方针，遵守法律法规?树立先进教育理念，自觉遵循教

育规律，积极推进教育创新，全面实施素质教育，不断提高教

育质量。牢固树立育人为本、德育为先的思想，全面关心学生

成长、教书育人，业绩突出。

2

.

忠诚教育事业，有强烈的事业心和高度的责任感。师德

高尚，言传身教，治学严谨，教学态度端正?能遵循教育教学规

律和学生成长规律，因材施教，有较先进的教育教学理念。教

学效果好，教育教学业绩突出，具有高度的奉献精神，成为青

少年学生健康成长的指导者和引路人，以高尚的情操引导学生

全面发展。

3. 具有高尚师德和良好修养，热爱学生，乐于奉献，与学生

建立和谐、民主的平等关系。积极对学生进行思想品德和 J 心理

素质教育，关心学生全面发展，注重学生品德教育，热心帮助

学困生?关心家庭困难学生，深受学生尊敬和爱戴。积极思考，

主动发展，善于把知识和经验凝成智慧的金钥匙，用高超育人

艺术开启每个学生的心智，促进学生成功成才，努力培养适应

社会主义现代化建设需要的、具有创新精神和实践能力的一代

新人。

4. 模范遵守教师职业道德规范，诚实守信，廉洁从教，能

一 2 一

以自己优秀的人格魅力影响学生，淡泊名利、志存高远，以人

民教师特有的人格魅力、学识风范和卓有成效的工作赢得学生

和社会的尊重，事迹感人。能展现当代教师倾心教育，于平凡、

平静、平常之中默默耕耘、无私奉献、开拓创新、锐意进取的

风采。

三)推荐名额 (

1. 各市(州)、长白山管委会和梅河口、公市岭市推荐名

额见附件 1 。

2. 吉林大学推荐 7 人，东北师范大学推荐 3 人，省属重点

高校推荐 2 人，其他本科高校、民办高校和高职高专每校推荐 1

人。中省直中小学校每校推荐 1 人。

二、评选程序

本次"吉林好人最美教师"评选发布活动采取省市县三

级联动、自下而上进选、全省广泛宣传的形式进行。省级"吉

林好人最美教师"评选设立三个环节:

一是初选。在各地各单位上报的人选中由初选评审组根据

事迹材料确定 20 名候选人。 20 名候选人的先进事迹将在吉林教

育电视台及网站集中展示，请社会各界人士进行监督，举报电

话: 0431---85383293 。

二是票选。引导社会各界人士通过以下方式对 20 名候选人

进行网络投票:

1. 登陆吉林教育电视台网站 (: //www.jletv.cn/ ) ，点击

"吉林好人最美教师"图片，进入投票专题。点击候选人下

方序列号即可投票，同- IP 地址每 24 小时仅允许投票一次但

一 3 一

不允许重复投票。

2

.

关注"吉林教育电视台"微信公众平台(账号: jilinetv

)

，

在微信底部的对话栏中，回复 "t 叩 p

美教师"消息中'点击名单序列号，进行投票。每一个微信用

户只能投票一次。

三是终选。省委宣传部、省文明办、省教育厅组织成立终

选评审委员会，从 20 名候选人中，最终确定"吉林好人最美

教师" 10 名。

三、发布形式及有关要求

( 一)各县(市、区)推荐的"吉林好人-最美教师"名

单由各市(州)、长白山管委会汇总后上报省教育厅。梅河口

市、公主岭市和各高校、中省直中小学推荐的候选人直接上报

省教育厅。上报时间截止到 6 月 10 日。同时，各地各单位可根

据实际情况，评选本级"吉林好人.最美教师

( 二)本次评选发布采取省、市州、县(市、区)三级联

动发布形式进行。"吉林好人最美教师"发布活动，由省委

宣传部、省文明办、省教育厅于教师节前举行，发布 10 名获奖

教师的先进事迹，并颁发荣誉证书。获奖教师的先进事迹将利

用教育厅官方微博微信"吉林教育

教育信息网集中宣传。

( 三)各市州、县(市、区)除了在电视台发布厅举行发

布活动外，还要通过各级媒体，特别是利用本地网站、微博、

微信、微视等新媒体形式，广泛宣传报道"吉林好人-最美教

师"先进事迹。各高校、中省直学校要利用校园网站、广播站、

- 4 一

电视台等多种形式对"吉林好人-最美教师"的事迹进行宣传

报道。通过各级联动宣传，在教师节前后形成"尊师重教、向

最美教师学习"的浓厚氛围。

各市(州)、长白山管委会和梅河口市、公主岭市的推荐

人选上报到省教育厅师范处。联系人:许开字，联系电话: 043

1
- 8890539

8

，邮箱: 56309906

6

IDqq

.

com 。

各高等学校和中省直学校推荐的候选人上报到教育厅人事

处。联系人:孙明德，联系电话: 043

1

- 8272899

5

，邮箱:

350800

2

IDqq

.

com 。

附件: 1

.

吉林省 201

6

年度"吉林好人最美教师"评

选活动推荐人选市(州)名额分配表

2

.

吉林省 201

6

年度"吉林好人-最美教师"评

选活动推荐人选市(州)名额分配表

3

.

吉林省 201

6

年度"吉林好人-最美教师"评

选活动候选人推荐表

吉林省教育厅办公室 2016 年 5 月 13 日印发

一 5 一